
   Otakar Adámek - Le ť dál, pilote 
 
   "Tak od za čátku, Aleši, " řekl Johan Führmann a vyklepal na klávesnici číslo 
obrazu ve dvacáté čtvrté sekvenci. V sále se rozzá řil holografický záb ěr vnit řku 
kabiny marského p řistávajícího člunu. Otev řely se dve ře a dovnit ř chvatn ě vlezl 
Jacek Hadyma a Barbara Topolová. Oba herci m ěli na sob ě pouze slipy, žena navíc 
tri čko, byli bosí. 
   "Jedni čka," zabru čel Führmann, ozna čkoval záb ěr velkou zelenou číslicí jedna 
a zalistoval stisknutím tla čítka v projekci scéná ře, která visela ve vzduchu 
vpravo dole p řed ním. 
   Aleš Brixi ne řekl nic, pouze potáhl slámkou z krabi čky, ve které m ěl horký 
čaj. Führmann po čkal, až první záb ěr skon čí a zmá čkl n ěkolik kláves. 
   "Dvojka." 
   Byl to detail Hadymových rukou, které se v rychl ém sledu dotkly knoflík ů na 
řídícím pultu. 
   "V po řádku," kývl Aleš. 
   St řih. Ocelov ě šedé o či Hadymy se pevn ě upíraly na projektor dat, mužná tvá ř 
vyjad řovala to co vždycky: situaci mám pod kontrolou. Dra mati čnost chvíle herec 
připomínal pouze pohyby sval ů sev řených čelistí. 
   Kamera odjela na polocelek, aby prezentovala Had ymovu chlupatou hru ď, vzáp ětí 
se sto čila vlevo. Bíle tri čko Barbary se v rychlém sledu napínalo a klesalo. 
Její krásná tvá ř, rámovaná sv ětlými vlasy, obrácená k Jackovi Hadymovi, 
vyjad řovala strach, obdiv, lásku. 
   Aleš Brixi byl už dost dlouho filmovým poradcem,  aby dokázal odhadnout další 
pořadí záb ěr ů. Situace žádala další detail. A skute čně, modré, široce otev řené 
oči Barbary se zv ětšily, zá řily sálem pronikavou mod ří jako dv ě lampy. 
   Johan Führman nespokojen ě sykl. 
   "Lorin ji špatn ě nasvítila, řasy vrhají stín na tvá ř." 
   Barbara m ěla dlouhé a husté, na konci zahnuté řasy. Aleš si dlouho myslel, že 
jsou um ělé. 
   Pootev řené rty ženy se trochu chv ěly. Rychle oto čila hlavu, až se jí dlouhé 
vlasy rozlétly, podívala se z okénka dví řek. 
   "B ěží k nám," vyk řikla. 
   "Te ď dáme otevírání vrat," zamumlal Führmann. "A řídící panel." 
   "Ne, ne," houkl Aleš, rukou ukázal na projektor dat nad řídícím panelem. "Už 
tam máš grafiku startovací rampy, ale te ď Hadyma teprve zapíná elektromotory 
podvozku. Prolistuj snímky projektoru. Musí na n ěm t ři zelené šipky, co ukazují 
směr kol a čísla, udávající rychlost pohybu." 
   Johan Führmann nereagoval, nehybn ě se sklán ěl nad panelem ovládání 
holografie. Záb ěr dob ěhl, zastavil se a nehybn ě svítil ve vzduchu. 
   "Johane!" 
   "Rozsvi ť," na řídil Aleš lodnímu po číta či. 
   V hale zaplálo luminiscen ční sv ětlo, vydávané st ěnami a stropem. Aleš se 
sklonil nad mužem. Nedýchal, pod bradou m ěl malou bublinku krve. Sou časn ě 
uslyšel komá ří pišt ění, jehož výška pomalu klesala. Teprve te ď zahoukala siréna. 
Její táhlé na říkání rozechv ělo vzduch, vdíralo se pod k ůži, dusilo myšlenky. 
   "Dekomprese!" zak ři čel na záp ěstí jeho levé ruky osobní computer. "Utíkej 
ven!" 
   Vedle dve ří odsko čily na podlaze víka záchranných kapsulí, jako paná čci 
vyrostli ze zem ě skafandry. Aleš b ěhem t ří sekund pochopil n ěkolik v ěcí. I když 
to bylo neuv ěřitelné, Ohnivým drakem prolet ěl mikrometeor, porušil hermeti čnost 
obalu kosmické lodi a zabil režiséra Führmanna. Jeh o vlastní život závisí na 
tom, jak rychle opustí sál. Ve stavu beztíže to neb ylo lehké, ale magnetizace 
podlahy ješt ě fungovala. Byl p ět metr ů od dve ří, když hluk p řešel z komá řího 
pišt ění do vl čího vytí, které p řehlušilo i sirénu, u stropu za čala ví řit 
jinovatka, byl dva metry daleko, když strop zaprask al a vytí pokleslo do 
výhružného basu. Už cítil chlad vesmírného prostoru , vítr unikajícího vzduchu mu 
čechral vlasy, ve spáncích mu divoce zabušila krev. Přestal dýchat, ch ňapl po 
stojanu, na kterém visel rozev řený skafandr, cht ěl se odrazit ke knoflíku dve ří, 
ale bylo pozd ě. Z horní části dve řního rámu vyjela ocelová deska a rychlostí p ůl 
metru za sekundu zakryla dve ře, pod podlahou cvakly čelisti, které desku spojily 



s páte ří lod ě. Chytil se na prsou, za chvíli se mu za čne va řit krev v žilách. 
Postavil se zády ke skafandru, s námahou do n ěj vstoupil, vsunul ruce do 
sendvi čové látky. Jeden chybný pohyb a zem ře. Ale nebezpe čí v n ěm probudilo 
kosmického profesionála. Byl osm let pilotem a s ul ehčením zjistil, že jeho t ělo 
nezapomnělo nic z drilu, kterým prošlo. 
   Jako nestranný pozorovatel p řihlížel, jak ruce vytáhly zipy na stehnech a od 
rozkroku ke krku, nasadily p řilbu, stla čením kláves na hrudním panelu oživily 
skafandr. Tlak na skráních povolil, vdechl hustý vz duch, páchnoucí silikonovým 
olejem. 
   Cítil, jak se skafandr, stále upnutý ve stojanu,  chv ěje, uslyšel údery 
povalených židlí. Kosmická lo ď najednou ohlušiv ě za řvala, jak okraje díry v 
plášti povolily pod tlakem unikajícího vzduchu, zvu k se dal spíš vycítit z 
vibrací st ěn než uslyšet, protože poslední pascaly atmosféry p řitom unikly do 
kosmického prostoru, zmlkla i siréna, a bylo ticho.  
   Teprve te ď si uv ědomil, že už minutu hledí do zrcadla na svoji tvá ř. Byla 
bledá, p řes potem orosené vysoké čelo a husté obo čí se vpravo táhla až k čelisti 
bílá jizva. Kaštanové vlasy m ěl rozcuchané, hn ědé o či zastíral závoj p řekvapení. 
Ústa a hranatá brada ztratily svoji obvyklou pevnos t, pouze nos s hrbolkem 
uprost řed nedával najevo, že na n ěho zap ůsobily poslední události. Tvá ř 
t řicetiletého muže, který vysko čil Cháronovi ze člunu. 
   Nahmatal na hrudi tla čítko a p řepnul skafandr na plný pracovní režim. 
Krystaly zorníku se metamorfózou zm ěnily z televizní obrazovky, na kterou 
vnitrop řilbová kamera promítala obraz tvá ře, v čiré sklo, stojan tiše zmizel v 
podlaze. Rozhlédl se. Sv ětlo stále svítilo. Z oparu uprost řed místnosti zá řily 
dlouhé štíhlé nohy Barbary, kterými kon čil záb ěr číslo deset. Johan Führmann 
svým pádem na podlahu naposledy zmá čkl klávesu režijního pultu. 
   "Jak to vypadá, doktore ?" zeptal se svého kompu teru. "Odvysílal jsi S.O.S.?" 
   Po číta č chvíli ml čel. 
   "Ano," ozval se kone čně jeho baryton. 
   Aleš nepost řehl váhavost v jeho hlase. Vykro čil dop ředu a te ď stál nad svým 
mrtvým p řítelem. Nyní ležel na zádech, neživé o či up řené k dí ře ve strop ě, 
kterou si vesmír odnesl jeho duši. 
   "Tak kde je havarijní četa?" zavr čel podrážd ěně Aleš. Oto čil se ke dve řím. 
"Co jsi zjistil od lodního komputeru?" 
   "Nemohu se v tom vyznat, do řídící sít ě pronikly další dva palubní komputery 
a oba žádají po hlavním po číta či plné kompetence. Priority jsou promíchané..." 
   Aleš ztuhl. Nikdy neslyšel o tom, že by v praxi vznikl kompeten ční spor mezi 
hlavním a záložním komputerem. 
   Byl to černý sen všech komputerových logik ů, ti za čínali práv ě od kompetence 
definovat axiomovou sít každého po číta če. Dalším takovým základním kamenem 
činnosti komputeru byla definice člov ěka a definice programovaného komputeru. 
   Kosmolet pat řil k nejsložit ějším celk ům, které kdy člov ěk vytvo řil, po číta č 
najednou kontroloval milióny funkcí a vydával n ěkolik tisíc povelových impuls ů 
za sekundu výkonným jednotkám nejr ůznějšího druhu, a sta čil jediný chybný 
impuls, aby se lodí rozlehly výbuchy a rozzá řily plameny požár ů. Jako bývalý 
pilot v ěděl, že Ohnivý drak má celkem osm komputer ů, ze kterých každý je schopen 
řídit lo ď. Hlavní a p ět záložních je umíst ěno v pozemské atmosfé ře uvnit ř lodi, 
dva záložní komputery t řídy Kelvin jsou spojeny klimatiza čním kanálem s 
prostorem kolem kosmoletu a pracují plným svým obje mem pouze v teplotách od t ří 
do sto dvaceti stup ňů kelvina. 
   "Které po číta če se dohadují s hlavním?" zeptal se napjat ě. 
   "Oba Kelvinové." 
   "Jaké je tedy poškození lodi?" zachrapt ěl. 
   "Pouze dvacet osm místností nebylo poškozeno. Vn ější kryogenní systém je 
zni čen, um ělé magnetické pole nelze obnovit." 
   Aleš ohromen ě ml čel. Neum ěl si p ředstavit pr ůběh havárie, p ři které se uvnit ř 
Slune ční soustavy p ři b ěžném kabotážním letu srazí moderní 
t řistat řicetitisícitunová kosmická lo ď s meteorovým rojem, který ji prost řílí 
jako řešeto. 
   "Spoj m ě s velitelskou sekcí!" 
   Odpov ědělo mu ml čení. 



   "Nikdo tam není, že Alfo?" ironicky oslovil p řes sv ůj osobní po číta č hlavní 
komputer Ohnivého draka. 
   "Kapitán František Strouhal a hlavní pilot Arpád  Bálint ve velitelské sekci 
jsou mrtvi, pane. Žádný člen posádky nep řežiL. Je mi líto." 
   "Prosím, abyste ur čil hlavní komputer, pane," ozval se znovu Alfa. 
   Aleš Brixi se zamra čil. Zkoušejí na n ěm nějaký test? Ale zavrhl tento nápad 
při pohledu na Johanovo t ělo. 
   "Jsi ty nebo n ěkterý Kelvin poškozen?" 
   "Ne, pane." 
   "Do odvolání bude lo ď řídit pravobo ční Kelvin." 
   "Kelvin Alfa, pane," uslyšel Aleš hlas s pražský m přízvukem. "Lo ď není 
stabilizovaná pro zm ěnu letu." 
   Aleš se zarazil. Bez stabilizace není navigace a  komunikace, říkal jeho starý 
učitel Dušan Labaj. 
   "P řejdi na havarijní program, ur či poškození lodi a srovnej se všemi 
záložními komputery svoji pam ěťovou banku. Za čni letovými koordináty, svoji 
řídící činnost porovnávej se záv ěry ostatních komputer ů, v p řípad ě odchylek 
nejednej a ohlas se. Udej mi podmínky pro stabiliza ci letu." 
   Aleš se nadechl. 
   "Je vedlejší místnost hermetická?" 
   "Ano, pane, tam pr ůst řel zvládla autohermetizace." 
   "Vy čerpej z ní vzduch, a pak otev ři dve ře." 
   Zaposlouchal se do hu čení výv ěvy. 
   "Kdo p řežil? Ukaž mi na holografii místa, kde jsou živí li dé." 
   Nohy Barbary zmizely, nahradil je velký model lo di. Ohnivý drak m ěl bokorys 
podobný francouzskému klí či nebo palcátu. Hlava byla dv ěma pří čnými řezy 
rozd ělena na t ři části. V čelní stacionární byla řídící sekce, naviga ční a 
observa ční kabina, hlavní lejzrová d ěla, antény. St řední rota ční část obsahovala 
obytnou sekci, p ři nulovém nebo malém zrychlení se pohybovala kolem osy a 
vytvá řela na svém obvodu um ělou gravitaci. 
   Zadní stacionární t řetina zajiš ťovala biotechnickou obsluhu obytné části, 
byly v ní umíst ěny nádrže kapalného kyslíku, dusíku, vody, generáto ry nezávislé 
na chodu hlavního motoru, zpracování odpad ů, vzduchové hospodá řství, sklady 
potraviny, automatická kuchyn ě. 
   Za hlavou lo ď pokra čovala tubusem, v jehož první části byly sklady pro 
přepravovaný náklad, ve druhé zásoby paliva. Kon čil menší hlavou, kterou tvo řily 
hlavní a manévrovací motory. V p řípad ě katastrofy bylo možné p řední a zadní 
hlavu lodi odd ělit, p řední část byla schopna manévrování, protože m ěla 
zabudovány čty ři motory na tuhé palivo. 
   Jako eben černý pláš ť modelu zpr ůsvitn ěl, Aleš vnikal pohledem hloub ěji a 
hloub ěji do lodi. 
   "Mod ře jsem ozna čil vzduchot ěsné místnosti, červen ě místnosti, kde jdou živí 
lidé," ozval se Kelvin Alfa. 
   Aleš Brixi strnule stál a díval se na červen ě blikající krychli čky. Byly 
pouze dv ě. 
   Jednou bylo bývalé skladišt ě, kde stál, druhou kabina nouzového p řežití o 
několik desítek metr ů dál k hlavním motor ům. V tubusu bylo takových kabin 
osmnáct a umož ňovaly posádce p řežít i v p řípad ě zni čení p řední části lodi. 
   Za jeho zády zasy čel vzduch, ocelová p řepážka vyjela nahoru. Ot řesen rozsahem 
katastrofy vyklopýtal ze dve ří. Ale v hloubi duše stále nev ěřil tomu, co hlásily 
počíta če, jeho znalosti a zkušenosti popíraly, že by mohla  být b ěhem zlomku 
sekundy t ěžce poškozena lo ď t řídy Golem. Díky nesoust ředěnosti dvakrát položil 
nohu mimo pás há čkových rohoží a vzlétl ke stropu. 
   Za p ět minut stál v hlavní spojovací chodb ě, která procházela celým tubusem 
až k hlavním motor ům. Opravárenské roboty hermetizovaly chodbu p řednostn ě, práv ě 
kon čily svoji práci v posledních dvou sekcích. 
   Konstrukté ři Ohnivého draka po čítali se zásahy mikrometeor ů i p řesto, že lo ď 
vybavili dálkovými detek čními za řízeními, lejzrovými a maserovými d ěly, raketami 
proti meteor ům. 



   Opravu plášt ě lodi vy řešili tak, že mezeru mezi vnit řním a vn ějším plášt ěm 
vyplnili tekutým metaloplastikem, který p ři styku s vakuem tuhl. Velmi 
nepravd ěpodobné v ětší pr ůst řely opravovaly roboty. 
   Kone čně stál p řed dve řmi kabiny nouzového p řežití. Protože v ní bylo vakuum, 
počkal, až Kelvin Alfa vy čerpá z oddílu chodby vzduch. Ocelová p řepážka vyjela 
nahoru. Uvnit ř nad podlahou ležely dva skafandry. Klekl vedle nic h, obrátil na 
záda první. Uvid ěl Barba řinu tvá ř mokrou od slz, s bublinkami krve, která jí 
vytékala z nosu. Žila, jeho osobní komputer se vyla dil na vysíla č jejího 
skafandru a on slyšel p řerývavé vzlyky. 
   Oto čil na záda druhý skafandr a hled ěl do obli čeje mrtvého Jacka Hadymy. 
Vzduch, stále dávkovaný ze vzduchové lahve, tiše sy čel a pokrýval tvá ř muž 
krystalky ledu. Hadymovi se nepoda řilo zav řít skafandr kv ůli hloupé mali čkosti - 
do zipu se mu dostal cíp košile a zasekl jej tak, ž e jezdcem nešlo pohnout v 
žádném sm ěru. 
   "P ůjdeme," řekl tiše a uchopil ženu za paži. 
   "Z ůstanu s ním," vyhrkla uplakan ě. 
   "Už mu nepom ůžeme." 
   Pomalu jí zvedl a když vzlétla, p řitla čil ji na podlahu, aby se zachytila 
podrážkami v há čkové rohoži. Ve dve řích se ohlédla. Byla to pravd ěpodobn ě první 
skute čná smrt, se kterou se za dvacet dva let života setk ala. 
   Rychle postupovali chodbou vp řed. Teprve po dvaceti metrech se zeptala: 
   "A ty jsi kdo?" 
   "Brixi." 
   Zastavili se u vchodu do obytné sekce s kabinami  pro posádku a cestující, 
spojovacím uzlem, dv ěma salóny, jídelnou. Sekce nyní nerotovala, byla pe vně 
zaklesnuta do stacionárních částí lodí. V salónech neobjevili nikoho. Teprve 
když p řišli do jídelny, pochopili, pro č v ětšina posádky a cestujících zem řela. V 
jídeln ě, kde se shromáždilo dvacet lidí na oslavu dne zalo žení Federace, došlo 
rovn ěž k úplné dehermetizaci. Mrtvá t ěla se vznášela všude kam pohlédli. 
   Barbara vyk řikla, zahlédl bílé b ělmo jejích vyt řešt ěných o čí, a vyb ěhla ven. 
Mlčky chv ějící se rukou po čítal. Dvacet šest lidí, všech osm člen ů posádky a 
osmnáct cestujících. 
   Pokud jsou skute čně mrtví kapitán a pilot, jsou on a Barbara jedinými živými 
bytostmi na lodi. 
   Vrátil se na chodu. Barbara si n ěco šeptala. 
   "Chci se probudit, chci se probudit!" uslyšel, k dyž p řišel blíž. Položil jí 
ruku na rameno. Vyk řikla. 
   "Nesnesu další mrtvé. Zave ď mě k živým." 
   Vydali se chodbou k řídící kabin ě. T ěla kapitána Strouhala a hlavního pilota 
Bálinta visela ve vzduchu, vedle nich splasklé skaf andry, které si nesta čili 
obléct. 
   "Zav ři o či," řekl tiše. 
   Ml čky stál nad hrobem svých p řátel. S Frantou Strouhalem let ěli osmkrát Mars, 
dvakrát Merkur... s Arpádem t řikrát nebo čty řikrát Jupiter, vícekrát Mars. V 
době, kdy pilotoval kosmické lodi, poznal n ěkolik desítek pilot ů, nejen ze 
St ředoevropské federace, ale i z USA, Sov ětského svazu, Číny a jiných stát ů. 
Nikdy o tom s nikým nemluvil, ale cítil se stejn ě dobrý nebo lepší než v ětšina z 
nich. U Franty Strouhala a Rusa Arkadije Kuprova te n pocit nem ěl, p ři každém 
letu s nimi se n ěco nového nau čil. A te ď je Strouhal mrtev. Vztekle se ohnal po 
oblá čku t řásní z um ělé hmoty, které dekomprese odtrhla z p ěnového obložení st ěn. 
Dusil ho knedlík beznad ěje a bezmoci. Barbara se mu udiven ě dívala do tvá ře. 
   "Dvacet jedni čko, poj ď dovnit ř," oto čil se rychle k montážnímu robotu, který 
dezaktivován čekal ve výklenku chodby, upevn ěn ke st ěně silnými kleštinami. Byl 
to b ěžný model Marsyas, jakých sloužilo na kosmických lo dí tisíce - svými šesti 
ocelovými nohami, které nesly trup, a čty řmi klepety, zasazenými do hlavohrudi, 
připomínal pavouka nebo kraba. 
   "P řeprav t ěla do skladišt ě číslo osm, upevni skafandry do pohotovostní 
polohy." 
   Čelisti uvolnily své sev ření, na robotov ě t ěle zazá řila mozaika kontrolní 
signalizace. 



   Ozvalo se n ěkolik bouchnutí, jak tlakový vzduch vyrazil z tryse k na trupu, a 
krab vlétl do pilotní kabiny. 
   "Huf, huf huf huf," uslyšeli odtud odfukování je ho manévrovacích trysek. 
   Ze dve ří vyplula ob ě t ěla, která krab postrkoval vzduchem. I když se robot  
snažil udržet je uprost řed chodby, n ěkolikrát narazila o st ěnu. To Alešovi 
připomn ělo, že lo ď stále není stabilizovaná a rotuje. Vstoupil do pil otní kabiny 
a usedl do k řesla kapitána. Barbara váhav ě vešla za ním. 
   Aleš nikdy nepilotoval lo ď t řídy Golem, ale když se rozhlédl kolem sebe, 
zjistil, že řízení je řešeno v planetárním standardu. Pilot všechny manévr y lodi 
nejprve simuloval na displeji p řed sebou, pokyny po číta či dával hlasem, 
klávesnicí nebo dvojitým kniplem, umíst ěným vedle op ěradla k řesla. Pohyby lodi 
mohl sledovat v holografické projekci. 
   Hlavní po číta č manévry schvaloval a provád ěl. P římé ru ční řízení bylo také 
možné, pokud pilot p řeklopením červené páky vy řadil po číta č z ú časti na 
rozhodování. Postupoval rychle a systematicky. P řelétl na displeji snímky okolí 
lodi. Do hloubky 400 tisíc kilometr ů se nepohyboval žádný p ředmět, ohrožující 
její bezpe čnost. Protimeteorová obrana? V po řádku. Hermeti čnost? Obnovena. 
Zamyslel se. P řed p ůl hodinou mluvil s Kelvinem Alfou. Nedal mu n ějaký p říkaz? 
   "Doktore, splnil Kelvin všechny mé p říkazy?" 
   "Nejsem vybaven pro sledování činnosti komputeru o t ři řády v ětšího, ale 
podle jeho vstup ů do banky dat myslím, že ano. Ovšem ..." odml čel se Aleš ův 
osobní komputer, "... m ěl t ě informovat o podmínkách pro stabilizaci lodi, byl 
to tv ůj výslovný p říkaz, a to neud ělal. Vypadá to, že pochybuje o tvých 
kompetencích jako velitele lodi." 
   "Ti programátorští kreténi," zavr čel Aleš Brixi. "Kelvine Alfo, ukaž mi 
projekci kosmoletu." 
   Displej zbrázdily sou řadnicové k řivky, objevil se žlutý flí ček Slunce, te čky 
planet a červený bod, znázor ňujícího Ohnivého draka. Plná čára, vedoucí od 
Neptunu kolem Saturnu a Marsu ukazovala jeho dosava dní cestu, p řerušovaná čára 
cestu, po které by let ěl, nezm ěnil-li by sm ěr. P řerušovaná čára protínala 
Slunce. Aleš za ťal prsty do op ěradel. Tušil to. Tušil, že Drak je navigován ke 
Slunci. Let ke Slunci je za dané konstalace planet výhodný z hlediska 
energetické bilance, zna čně zvyšuje rychlost bez použití motor ů. Pak sta čí v 
pravý čas malá korekce a lo ď proletí kolem Slunce, které ji svou p řitažlivostí 
odkloní do cílové oblasti. P ředklonil se. Jeho navigátorský cit mu našeptával, 
že n ěco není v po řádku. Lo ď už byla velmi blízko Slunce, p řed dv ěma dny pro ťala 
oběžnou dráhu Venuše. 
   "Navrhni korekci." 
   Po číta č Kelvin Alfa odpov ěděl okamžit ě. 
   "Vektor šest set šedesát giganewton ů ihned kolmo na sm ěr letu. Ale oprava 
manévrovacích motor ů není ukon čena. Mám také potíže s udržením parametr ů plazmy 
v reaktoru hlavního motoru." 
   Aleš sev řel rty. To má být řešení situace, provedené hlavním po číta čem? 
Rychle vy ťukal na klávesnici n ěkolik zadání. Data se objevila na obrazovce. 
   "Spo čítej to, Doktore." 
   Osobní komputer byl skryt v rukávu skafandru a n emohl proto použít své 
optické senzory. 
   P řes anténu skafandru se rádiov ě napojil na elektronickou sí ť lodi, p řečetl 
si údaje a na stejném displeji zobrazil výsledky. B rixi na n ě chvíli chmurn ě 
zíral. Pak vstal a p řešel ke st ěně, do které bylo od stropu po podlahu zapušt ěno 
několik stovek prvk ů ru čního ovládání. Strhl n ěkolik plomb u nápisu Komputery, 
zmáčkl tla čítka. 
   "Kdo bude řídit lo ď?" zak ři čel Doktor. 
   "Ty!" 
   Osobní po číta č na Alešov ě záp ěstí se ohromen ě odml čel. 
   "Ty jsi vypnul komputery?" ozvala se ned ůvěřiv ě Barbara. 
   "Jsou poškozené." 
   "To není pravda. Chceš náš zabít! Ty, ty..." 
   P řisko čila k Alešovi a za čala mu bušit p ěstmi do prsou. Ve stavu beztíže m ěly 
její údery jen malý d ůraz, ale sta čily, aby na hrudním panelu vypojily 



fyziologické funkce skafandru. Aleš zalapal po dech u, nohy mu vypadly z há čkové 
rohože, ocitl se nad podlahou. 
   S námahou strhl z ramen p řilbu, nadechl se chladného vzduchu z kabiny. Natáhl  
ruku K Barba ře. 
   "Sundej m ě." 
   Pohodila hlavou a p řeběhla ke st ěně. 
   Prudkými seknutími rukou do prázdna uvedl své t ělo do pohybu k podlaze. 
Vstal, chytil ženu za ruce. 
   "Komputer Kelvin Alfa stále pracuje, řídí b ěžné procesy, provádí opravy. Ale 
zablokoval jsem jeho rozhodování o pohybu lodi. Má te ď volný stupe ň šest." 
   "Kdo tedy bude řídit lo ď?" 
   "Já pomocí osobního komputeru." 
   "Ty?!" Dala do hlasu vrcholné opovržení. Pak si uvědomila, že na hlav ě má 
stále p řilbu a mluví s ním p řes mikrofon skafandru. Sundala si ji, zablýskly 
modré o či. Ukázala na Aleše pravou rukou, aby svým slov ům dodala d ůraz: "Ty, 
ty... ty se hodíš tak akorát na řízení džípu na Marsu. Vím, že ti vzali licenci 
pilota. Ihned zapoj komputer!" 
   Díval se na její hezkou tvá ř, na které zaschlo n ěkolik bublinek krve. P řed 
tím, než se s ní seznámil, nev ěřil, že existuje taková filigránská krása. 
Dokonce i te ď, s rozmazanou rt ěnkou a poškrábaným make-upem byla nádherná. A 
byla si toho dob ře v ědoma. 
   Nadzvedl ji za boky a vyhodil z kabiny do chodby . 
   "Zav ři," řekl zasmušile. 
   Když Doktor zavíral dve ře, dolehl k Alešovi z chodby Barba řin výk řik plný 
beznad ěje. 
   V ěděla, že te ď ji čeká smrt. 
   Aleš se zamyslel. Možná, že opravdu zahynou jeho  vinou. 
   Znovu na řídil testy všech po číta čů na palub ě. Sám za čal studovat poškození 
manévrovacích motor ů. Za dev ět minut lodí ot řásla detonace. 
   "Dekomprese v reaktoru, teplota klesá na 101 tis íc stup ňů Kelvina. 98 tisíc, 
95 tisíc, 
   90 tisíc...," lhostejn ě odpo čítával po číta č. 
   Za chvíli bylo po všem, tlak a teplota v termonu kleárním reaktoru hlavního 
motoru byla na nule a po číta č nasadil generátor elektrického proudu. Aleš se 
opřel o op ěradlo a tup ě se zahled ěl na displej. Ušklíbl se. Za dvacet dn ů 
teplota a tlak zase prudce vzrostou, a potom se lo ď rozplyne ve slune ční hmot ě. 
 
   Uplynulo p ět hodin. Aleš se vypotácel v t ěžkém protiradia čním skafandru z 
motorové sekce. Vlasy m ěl slepené potem, o či ho pálily, svaly se mu t řásly 
vy čerpáním. Nebyl zvyklý pracovat ve stavu beztíže a t eď t ři a p ůl hodiny 
montoval nový kabel v elektroinstalaci manévrovacíc h motor ů. M ěli št ěstí, že 
unikající plazma nezasáhla nosnou konstrukci lodi a  žádný z motor ů. Vyklouzl ze 
skafandru, ve vzduchu na sebe natáhl kalhoty, košil i a boty. Jestli roboty 
dokon čí opravu do dvou hodin, dokáže lo ď stabilizovat a pomocí manévrovacích 
motor ů vychýlit z kurzu na Slunce tak, že je nezasáhne ko rona. 
   Mohl sice odpojit obytnou sekci od lodi a s využ itím jejích motor ů se vzdálit 
od kosmoletu nebo odlet ět raketoplánem, ale ob ě t ělesa m ěla v pom ěru ke své 
hmotnosti p říliš slabé motory. Byli by vystaveni p říliš dlouho slune čnímu 
záření, stálo by je to život. Lo ď ješt ě obsahovala osm záchranných modul ů, každý 
pro deset osob, ale byly konstruovány pouze pro ryc hlé opušt ění kosmoletu s 
minimálními možnostmi korigovat let. 
   M ěli pouze jedinou šanci - odklonit sm ěru letu Ohnivého draka jeho 
manévrovacími motory. 
   U obytné sekce potkal na chodb ě Barbaru. Byla oble čená v tenkém bílém dresu, 
který kopíroval každý detail jejího štíhlého t ěla. Uvid ěla ho a rozesmála se. 
Chytila jeho paži. 
   "Pov ěz, kde jsi byl na flámu? U starého Lucifera omrknou t náš flek?" 
   Ucítil v jejím dechu alkohol. Objala ho, dolehlo  na n ěho její m ěkké t ělo. 
   "Ty krasav če," zak ňourala a pohladila mu prstem jizvu na ušpin ěné tvá ři, "že 
se ti líbím?" 



   V obli čeji se mu nepohnul ani sval, ale cítil, jak mu buší  srdce. Obešel 
ženu, vstoupil do pilotní kabiny a napil se fyziolo gického roztoku číslo 5, aby 
neusnul. Po setkání s Barbarou ho ani pít nemusel. Teď mohl jen čekat, sva řování 
metaloplastických vláken kabel ů a kontrolu obvod ů ovládaly roboty 
několikanásobn ě rychleji než člov ěk. 
 
   Dv ě hodiny uplynuly, montáž stále nebyla dokon čena. Zadal Doktorovi data a 
sledoval na obrazovce, jak se červený trychtý ř možné trajektorie stále více 
zužuje, až se z n ěho stala k řivka, protínající okraj slune čního kotou če. Lo ď už 
nebylo možné žádným manévrem odklonit od Slunce. 
   "To je konec," zašeptal. 
   Tup ě pohlédl na obrazovku, na které naskakovaly zelené ornamenty, 
charakterizující p řipravenost šesti manévrovacích motor ů k provozu. Pozd ě. Když 
zemřel na Merkuru Miodrag Bulatovi č, z ůstal po n ěm aspo ň hrob, pomyslel si. 
Mozek lín ě obracel myšlenku. Kde vlastn ě nyní je ta zatracené planeta? 
   "Ukaž mi polohu Merkuru," zabru čel apaticky. 
   Ano, je to jen malá skvrnka na velkém slune čním ter či, a co má být? Kdyby tak 
mohl zpomalit let, že by navedl lo ď na ob ěžnou dráhu kolem Merkuru! P řelétl 
očima údaje o pomocných motorech, krev mu zabou řila v žilách. Rychle s po číta čem 
provedl výpo čty. 
   Šlo by to! Ale co dále? Ob ěžná dráha Merkuru se dotýká slune ční korony. Jeden 
oběh kolem planety p řežijí, ale co pak? Po p ůl hodin ě dalších výpo čt ů a dálkové 
kontrole raketoplánu z ůstal nehnut ě sed ět. Jeho tvá ř byla pokryta maskou únavy, 
ale v o čích mu svítily jiskry. Boj pokra čuje. Vysko čil a vyb ěhl z kabiny. 
Barbaru našel u baru, nedaleko ní se pohupoval její  skafandr. Ležela na zemi, 
jednou nohou objímala stojan židle. Nohavici m ěla vyhrnutou nad koleno, krátké 
sv ětlé chloupky se leskly v luminiscen čním sv ětle. Rozpa čit ě se usmívala, z řejm ě 
kone čně zapomn ěla, kde je. Zvedl bezvládné t ělo, s obtížemi žen ě oblékl skafandr 
a odnesl ji do pilotní kabiny. 
   Za chvíli byl i on ve skafandru, p řipoután ke k řeslu a p řipraven k manévru. 
Pro jistotu spustil kontrolní program. Ale jeho oso bní po číta č Doktor, spojený s 
řídícím pultem dlouhým bílým kabelem, plnil p ředstartovní p řípravu bezchybn ě. 
   Ohnivý drak na obrazovce se pohnul, Aleš sou časn ě ucítil tlak z pravé strany. 
Obrovská lo ď se pomalu otá čela pomocí trysek svých motor ů zádí ke Slunci, aby se 
pokusila zpomalit sv ůj let. Velká červenobílá kola nám ěrných k říž ů se k sob ě 
blížila, dotkla se, oscilovala kolem sebe, až na ob razovce zá řila pouze červená 
barva. 
   "Zapni to, Doktore. Ale nepus ť osu, jinak jsme v pekle." 
   Lo ď se rozechv ěla, síla tahu je vmá čkla do k řesel. Nám ěrný k říž se 
rozkolísal, ale bílé rysky kmitaly kolem červených. Ohnivý drak m ěl jako 
kabotážní planetolet mimo řádně silné manévrovací motory. Ale dost silné na to, 
aby zachránily t řistat řicetitisícitunového Draka p řed pádem na Slunce? Byl to 
bláznivý podnik, do kterého se pustil. Byl si toho vědom. Možná, že p řehlédl dv ě 
t ři lepší řešení, ale šlo o čas. 
   Gravitace probrala Barbaru z pod řimování. Aleš práv ě promítl na obrazovku 
Merkur, snímaný venkovní kamerou a zv ětšil ho p řes celou plochu, a tak žena 
uvid ěla velký žlutý srp planety, pokrytý hnízdy kráter ů, na okraji obrazovky si 
mohla p řečíst charakteristicky Merkuru: pr ůměr 4 879 km, pr ůměrná hustota 5,4 
g/cm3, teplota na stran ě, obrácené ke Slunci 420 - 690 K, na odvrácené stra ně 10 
- 160 K, tlak atmosféry z hélia, argonu, neónu a xe nonu 10-5 Pa, tíže na povrchu 
vzhledem k Zemi 37 %, hmotnost vzhledem k zemi 5,5 %. 
   Z okraje obrazovky veplul do zorného pole obrovs ký žlutý kolá č, jehož 
pronikavou zá ř komputer elektronicky odfiltroval jen s obtížemi. Barbara 
nez řeteln ě zamumlala n ějakou kletbu a op ět zav řela o či. 
 
   Operátor Řídícího st řediska kosmických let ů v severomoravském Šenov ě Alois 
Martínek m ěl už sedm hodin p řevedeny letové charakteristiky t řiceti devíti 
aktivních lodí federace na vedlejší obrazovky. Spol u s velitelem Rolfem Sikorou 
a p ěti pracovníky zíral na hlavní, p ět metr ů dlouhý a t ři metry vysoký displej, 
na kterém se p řevalovala po číta čová projekce Ohnivého draka. Údaje o Draku nyní 
dodávalo p ět astronomických družicových observato ří, které byly nejblíže lodi, 



stále podrobn ější informace poskytovaly federální a americká zákl adna na 
Merkuru. Lano informa čního toku, kterým byl Drak spojen prost řednictvím 
meziplanetární telekomunika ční sít ě se Zemí, bylo p řeťato ve chvíli, kdy Ohnivý 
drak zahájil manévr pro plánovanou korekci letu, a už se ho nepoda řilo svázat. 
Všechny údaje o kosmoletu byly získávány z objekt ů mimo lodi. 
   Simula ční zkouška, která m ěla zjistit p ří činy chování Draka, skon čila 
bezvýsledn ě, dat bylo p říliš málo. Velitel st řediska Rolf Sikora znechucen ě 
odhodil soupis možných poruch na dvou hust ě opsaných stránkách. Leo Hlinecký, 
jež pat řil ke konstruk čnímu týmu Draka, jediný hledal vznik závady mimo lo ď a 
poukazoval na to, že v záznamech ob ěžné stanice Venuše Eros 2 jsou náznaky 
meteorového roje v blízkosti letové dráhy. 
   Všichni v ěděli, že v sázce jsou životy 26 lidí a kosmolet za p ět miliard 
groš ů. 
   "Ješt ě p ět hodin mají čas k tomu, aby zapnuli hlavní motor," zabru čel Leo 
Hlinecký. 
   "A když jim nefunguje?" zeptal se Alois Martínek . 
   Rolf Sikora za čal hledat v opera čním grafu odpov ěď. 
   "Pohnuli se!" vyk řikl Martínek. 
   Dvacet t ři páry o čí se up řelo na obrazovku. 
   "Tryskami ke Slunci?" zeptal se Sikora. "Máme na  Erosu 2 už p řipraven k 
odpálení variantní program dalšího letu?" 
   "Ano, veliteli. A vyhlásil jsem vysílací klid v oblasti mezi Zemí a Sluncem." 
   "Te ď! P řed dvanácti minutami se stabilizovali! Pálíme na n ě ze všech hlavní, 
odpovídají, máme je i na lejzru, jsme na maximu inf ormačního toku." 
   A tak zatímco dvacet dva člen ů st řediska ohromen ě studovalo na holografické 
projekci Draka v levé části sálu st řediska rozsah poškození lodi, jediný Alois 
Martínek uvid ěl, jak z manévrovacích motor ů kosmoletu vytryskly gejzíry plazmy a 
lo ď se podle údaj ů lejzrových zam ěřova čů za čala pomalu, metr po metru 
přibližovat k Merkuru. Nalistoval v opera čním grafu možnosti postupu p ři 
poškozených hlavních motorech a podíval se na digit ální hodiny u stropu. Podle 
komputeru st řediska to v této chvíli ješt ě může dopadnout dob ře, ale za p ůl 
hodiny by bylo na manévr, který práv ě provád ěl Ohnivý drak, pozd ě. Piloti lodi 
se dostali do oblasti sekundových interval ů v rozhodování. 
   To znamená, že nyní musí spoléhat pouze na lodní  komputery a sebe sama, Zem ě 
jim v rozhodování nepom ůže, protože rádiový nebo lejzrový signál letí ze Ze mě k 
Merkuru p řes n ěkterou orbitální stanici Eros na ob ěžné dráze kolem Venuše 
dvanáct minut. 
 
   Aleš se podíval doprava, bylo to siln ější než on. Barbara sed ěla v pilotním 
křesle s koleny pod bradou a dívala se na obrazovku. Měla ušlechtilý profil, 
vysoké čelo, krátký rovný nos, výrazn ě vykrojené rty, malou bradu. Ostentativn ě 
o sebe nedbala, p řestala používat kosmetiku, vlasy m ěla neu česané, místy ješt ě 
slepené bublinkami krve ze zran ění nosu, které utrp ěla v čera p ři havárii. Kývala 
se ve stavu beztíže nahoru a dol ů, s bosými chodidly zastr čenými pod popruh 
křesla, tiše si n ěco prozp ěvovala. 
   Vstal a p řešel za ni. Nev ěnovala mu pozornost. Z obrazovky se smála mužná 
tvá ř Jacka Hadymy. P řed dvanácti hodinami se jim ozvala Zem ě. Když potvrdila 
Aleš ův postup jako správný, čekal, že se mu Barbara omluví za své chování. Čekal 
marně. Na to byla p říliš rozmazlená svými ctiteli a lidmi, se kterými s e jako 
královna krásy a potom jako filmová here čka stýkala. Nebo byla tak vykolejená 
smrtí svého p řítele? Odmítla videofonní rozhovor se svým manažere m, s reportérem 
české televize, pouze si na fónii vym ěnila n ěkolik slov s matkou. 
   Sedl si zp ět do svého k řesla. 
   "P řines nám n ěco k jídlu," řekl d ůrazn ě. 
   Vrhla na n ěho rychlý pohled, vypnula obraz, obula se a kupodiv u vstala a 
odplula. 
   "Jak to vypadá venku?" zeptal se osobního komput eru, upevn ěného svorkami na 
pultu a stále spojeného s elektronikou lodi bílým k abelem. 
   "Houstne to. Intenzita toku částic je jedenáct milión ů proton ů na centimetr 
čtvere ční s energií částic t ři sta tisíc elektrovolt ů. Roste také radiace na 



palub ě. V periferní elektronice za čínají vypovídat první spína če z amorfního 
chalkogenidového skla." 
   Pevn ě sev řel pravou rukou op ěradlo k řesla. Ze všech p ěti Golem ů 
St ředoevropské federace m ěly pouze dva prostory pro posádku a po číta če odstín ěny 
proti slune ční zá ření na ekliptice Merkuru - Brn ěnský drak a Dra čí dech. Oba 
tyto kosmolety byly nákladní, používaly se sou časn ě s automatizovanými 
slune čními plachetnicemi k doprav ě selénu z Merkuru na Zemi. 
   Ucítil teplou v ůni Barbary. Podala mu krabici s nápisem "Slepi čí polévka, 
uzené s bramborovou kaší, zelný salát, kaštanové py ré." Naklonil se, vsunul 
krabici do št ěrbiny u podlahy, druhou rukou chytil odlétající Bar baru za kotník 
pravé nohy. 
   "Zase jsi nic nejedla. Z ůsta ň, sníme to spolu." 
   "Pus ť," kopla nohou. "Tak pus ť mě! A už na m ě nesahej." 
   Ztuhl, povolil sev ření. V rozpacích se sehnul, vyjmul z boxu oh řátý ob ěd. 
Vytáhl z obalu papírové plató, na kterém byla nalep ena uzav řené vani čka s 
polévkou a krychlová sousta, potažená molekulární f ólií, rozpustnou ve slinách. 
Mlčky se z násosky napil polévky, pak se pustil do uze ného a kaše. Dvakrát na 
něho kradmo pohlédla. 
   "Je mi špatn ě, nemohu jíst bez p řitažlivosti," řekla bezvýrazn ě. 
   Nereagoval, dojedl, str čil obal ob ěda do odpadního kontejneru. Do dalšího 
brzd ění zbývalo šest hodin. Byli už v dosahu p řitažlivosti Merkuru a šlo o to, 
změnit budoucí eliptickou ob ěžnou dráhu kolem planety co nejvíce na kružnici. 
   Zmá čknutím n ěkolika číslic na klávesnici vedle op ěradla prolétl na obrazovce 
funk ční režimy obytného modulu, vyvolal povelové schéma rota čního programu. V 
rychlém sledu vyzna čil komputeru činnosti k provedení, zmá čkl start. Na 
obrazovce se objevila projekce obytné části lodi, všechny t ři sekce ur čené pro 
pobyt posádky, byly zaklesnuté do sebe jako vždy, k dyž lo ď měnila kurs. 
Komputerový obraz byl vytvo řen z hypotetického pozorovacího bodu, vzdáleného st o 
metr ů od lodi, kolem kosmoletu svítily hv ězdy. Zdálo se, že se p řední kulová 
hlava lodi o n ěco protáhla, a skute čně, nyní již m ěla vejcovitý tvar, už byly 
zřeteln ě vid ět dv ě št ěrbiny mezi sekcemi. Od biotechnického vrchlíku se o ddělil 
plochý válec rota ční části a od té zase stacionární naviga ční sekce. 
   Na obrazovce nasko čily zelené čtverce, potvrzující bezchybné dokon čení 
činnosti a detail rota ční části, která se pomalu za čala otá čet. Obrovský válec o 
pr ůměru šedesát metr ů a výšce deset metr ů zrychloval sv ůj pohyb, ale protože 
sou časn ě po číta č zvyšoval výkon elektromagnetického ložiska, nevzni kaly rotací 
žádné vibrace. 
   Jeden zelený čtverec červen ě zablikal, vzáp ětí se ozval Aleš ův osobní 
počíta č: 
   "Generátor všechno neutáhne, je p řetížen o dvanáct procent." 
   "Napumpuj do ložiska rota čního válce tekutý vodík a vypni elektromagnet." 
   Červená barva zhasla. 
   "Doktore," kývl hlavou k Barba ře. 
   Osobní po číta č pochopil a promítl obraz lodi na obrazovku hlavníh o pilota, 
před kterou sed ěla Barbara. 
   Aleše nep řekvapovaly skoro telepatické schopnosti jeho osobní ho komputeru. 
Pat řil k té generaci, která žila s komputerem na záp ěstí od mali čka. Jak 
dor ůstal, dostával doktor stále dokonalejší čidla, pam ěti, opera ční jednotky a 
obal, s tím stavebnicový systém po čítal, ale byl to stále ten po číta č, který 
dostal do postýlky jako dvouletý chlape ček. Od šesti let mu za čal říkat Doktor, 
protože v ěděl všechno líp. 
   Barbara neobratn ě prolétla kolem, oto čená k n ěmu zády. Kopáním nohou se 
snažila dostat do svislé polohy, pod bílou trikotáž í se chv ěly svaly jejích 
stehen. Narazila ramenem do polstrované st ěny, náraz jí vyrazil dech. Zasténala, 
opatrn ě se odrazila k východu. 
   Vstal, aby jí otev řel dve ře. 
   "Nedotýkej se m ě," zašeptala zu řiv ě. 
   "Cht ěl jsem ti jen pomoct." 
   Pohrdav ě se usmála. 
   "Ješt ě te ď cítím na sob ě zpocené ruce muž ů na party, ve čírcích, premiérách. 
Všichni nejprve cht ějí jen podat ruku, pomoci u dve ří." 



   Z ůstal stát, dokud se za ženou nezav řely zásuvné dve ře, kterými vylet ěla na 
chodbu. 
   Stále zapomíná, že tato here čka byla jako idol krásy zvyklá na jiný život, 
než létat v beztíži n ěkde na ob ěžné dráze Merkuru. A muži s ní jednali ur čit ě 
zdvo řileji než on. 
   Zamyšlen ě p řešel p řed obrazovku, na okamžik se pono řil do svých 
nejvnit řnějších pocit ů, které daly sm ěr jeho jednání po katastrof ě. Kdy mu 
zalezla pod k ůži chu ť bojovat do poslední kapky krve? Nebylo to náhodou tehdy, 
když obrátil Barba řin skafandr a uvid ěl její krásnou bezmocnou tvá ř? Pohladil si 
prstem jizvu na obli čeji. Jeho vinou na Merkuru zem řel člov ěk. Možná, že te ď na 
Merkuru jeho zásluhou si jiný člov ěk život zachrání. 
   Oto čil se a rychle p řistoupil ke dve řím. Má nejvyšší čas po řádně prohlédnout 
v hangáru raketoplán a nacvi čit si p řistání na dýze. Pot řásl hlavou. Mohl by to 
dokázat, a krom ě n ěho ješt ě čty ři p ět pilot ů, ale bohužel nesta čí jenom um ět 
virtuózn ě pilotovat, je to proveditelné s velkou porcí št ěstí. 
   Za ťal zuby. Dokáže to, musí to dokázat. Barbara nesmí zemřít! 
 
   Osmý den po havárii se Aleš zamra čeně díval v řídící sekci na bo ční displej 
číslo osm, který ur čil pro údaje o Slunci. I st ředisko potvrzovalo, že slune ční 
aktivita roste a Merkur se i p ři její normální hladin ě pohyboval na okraji 
slune ční korony. 
   Vyvolal si na obrazovku zdravotní data Barbary. Srdce, krevní ob ěh, citlivost 
na magnetické pole, rychle listoval ve stovkách záz namů, test ů, m ěření, záb ěr ů. 
Červený obdélní ček objevil pouze u srážlivosti krve, akomodace o čních čoček a 
pohyblivosti kloub ů palc ů na nohách. Nyní jako velitel lodi m ěl možnost vid ět na 
snímcích Barbaru tak, jak ji vid ěli léka ři p ři prohlídkách. Ale nezdržoval se 
její nahotou. vyšel z globální po číta čové projekce jejího t ěla, vnikl uprost řed 
stehna dovnit ř její nohy a kli čkoval svalovými snopy, cévami a nervy hloub ěji a 
hloub ěji. Na pravé stran ě obrazovky se zobrazovaná data slila do rozmazaného  
obdélníku. Uvnit ř stehenní kosti zpomalil, projížd ěl kanály kostní d řeně. 
Zapojil standardní model člov ěka a s uspokojením kývl hlavou - všechny odchylky 
byly v norm ě. Kdyby se podíval na vlastní d řeň, nebyla by to po dvanácti letech 
v kosmu žádná velká sláva, a to už prod ělal t ři transplantace. Stejný pr ůzkum 
provedl u srdce. Pokud elektromagnetické zatížení n epřesáhne trojnásobek 
dosavadní úrovn ě, m ěla by se Barbara v po řádku dostat na základnu: Je to sice 
mnohonásobn ě vyšší hodnota než ta, p ři které léka ři na Zemi doporu čují kardiak ům 
omezit fyzickou námahu, ale na druhé stran ě je Barbara mladá a zdravá. 
   V ětší starosti mu d ělal psychický stav ženy. Od chvíle, kdy p řed šesti dny na 
čty ři hodiny vytvo řil um ělou p řitažlivost, za čala zase dbát o sv ůj vzhled, podle 
údaj ů Kelvina Alfy ob čas vypila bujón a sn ědla pár kousk ů piškotu nebo sušenek. 
Ale skoro ji nevid ěl, vyhýbala se mu. N ěkolikrát ji zavolal a požádal o pomoc, 
ale d ělal to jen proto, aby ji vytrhl z letargie. Pokud d obře pochopil t ěch pár 
slov, která mu řekla, m ěla problémy s nosní p řepážkou, myslela si, že ji má 
zlomenou a že to deformuje její nos. Ovšem on nic n ezpozoroval. 
   Pohladil si jizvu na tvá ři, pohlédl na obrazovku sedm, kde komputer po čítal 
jednu sekundu terminá ře za druhou. Za hodinu naposledy zastaví Ohnivého d raka, 
navede jej na ob ěžnou dráhu kolem Merkuru. 
   A co on, jak obstojí p ři svém patnáctém p řistání na Merkuru? Nepot řeboval se 
dívat na svoje fyziologické a biochemické charakter istiky, znal je zpam ěti z 
doby, kdy se snažil zjistit pro č ztratil kontrolu nad výsadkovým člunem a 
způsobil jeho nekontrovatelný pád do pánve Caloris Bas in. Záchranná skupina 
přilet ěla za čtvrt hodiny, ale pro Miodrana Bulatovi če už bylo pozd ě, zem řel na 
dekompresi. 
   P řiv řel o či a p řed ním se znovu rozví řila zm ěť obraz ů: nemocni ční pokoj, tvá ř 
jeho p řítelkyn ě Leny, jejíž rty modulovaly slova "lidský vrak", pl aché pohledy 
přátel a známých po osvobozujícím rozsudku, který jej  formáln ě zbavil podez ření, 
bezvýrazné tvá ře ředitel ů firem, kde žádal o místa pilota, kte ří se p řed chvílí 
dozv ěděli z obrazovky po číta če o jeho posledním letu. Ale to vše nebylo 
nejhorší. Mezi planetární letce se dostal díky své klidné sebed ůvěře, podložené 
inteligencí, rychlostí úsudku a reakcí. 



   Od chvíle, kdy otev řel o či v léka řském kontejneru, a uv ědomil si, že jeho 
mozek vydal jeho rukám chybné povely a člun proto ztratil stabilitu, cítil, že z 
poloviny zem řel, protože pozbyl víru v sebe. Dodnes mu ten pocit  z ůstal, už 
nikdy si nev ěřil jako d říve. 
   Smutn ě se usmál, pohlédl na své vlhké dlan ě. Možná, že dnes zem ře z té druhé 
půlky. 
   Protože ješt ě nikdy neslyšel o pilotu, který by p řistál se zemským 
raketoplánem na Merkuru. 
   "Ukaž mi Barbaru, Doktore," řekl. 
   Obrazovka blikla, objevila se na ní řídící kabina číslo dv ě, umíst ěná v 
rota ční sekci. 
   Odtud řídila posádka kosmolet b ěhem plynulého letu, umož ňovalo to omezit její 
pohyb ve stavu beztíže na 10 - 15 %. Barbara sed ěla schoulená v k řesle, s nohama 
skr čenýma pod sebou. Oble čená byla v hu ňatý preparovaný šedý svetr z vlny a 
modré trikotové kalhoty. P řepnul rychle na zadní kameru a p řelétl obrazovky. Na 
všech bíložlut ě svítil velký srp Merkuru, pokrytý n ěkolika velkými ostrovy 
neštovicových kráter ů. Aleš poznal kráter Hun Kal, Filippi, Lotte 2, Pra ha, Ken 
Follet. 
   "Budeme brzdit. Barbaro, p řij ď do centrály." 
   Podrážd ěně pohodila hlavou, vlasy jí zaví řily kolem hlavy, musela si je rukou 
při čísnout. 
   Zpo čátku ho p řekvapilo, že se ani nezeptala na p řílet záchranné lodi, ale 
potom zjistil, že n ěkolikrát denn ě komunikuje s jeho Doktorem a zjiš ťuje si 
podrobnosti o letu. Trochu se pobavil - teprve v čera tak p řišla na to, že 
všechny ve řejné prostory lodi jsou neustále monitorovány kamer ami a záb ěry 
archivovány. Nechala si promítnout n ěkolik snímk ů, kde byla v kabin ě nouzového 
přežití s Jackem Hadymou nahá, a na řídila, aby po číta č snímky smazal. Samoz řejm ě 
ji neposlechl. Trochu její obavy chápal, operáto ři televizních spole čností se už 
několikrát dokázali dostat do databanky šenovského Řídícího st řediska kosmických 
let ů. Hodn ě soukromých stanic by dalo tisíce groš ů za záb ěry svle čené Barbary. 
Skvělý materiál pro vyd ěra če. 
   Červená kontrolka, která svítila v řídící kabin ě vždy, byl-li n ěkdo napojen 
na televizní okruh, Barbaru vyprovokovala k odchodu . B ěhem letu na Mars a zp ět 
měla jako každý nová ček kosmickou nemoc, ale díky neustálému pohybu bez 
gravitace se za posledních osm dn ů letu velmi zlepšila. Elegantn ě odlétla z 
křesla, až se jí dlouhé vlasy rozevlály, zasekla se b otami do há čkové rohože na 
podlaze, tri čko na prsou se napnulo, úzký pas prohnul, pravou ru kou už držela 
madlo u dve ří a palcem ma čkala tla čítko dve řního elektromotoru. 
   N ěkolik sekund ješt ě vid ěl její dlouhé štíhlé prsty, pod pokožkou na h řbet ě 
ruky zahrály šlachy, a ruka zmizela v otvoru dve ří. 
   Zvedl o či ke svému osobnímu po číta či, upnutému na pultu. 
   "Jak odhaduješ svoje šance, Doktore?" 
   "Za moc to nestojí, zá ření snížilo m ůj výkon o p ět procent, šest procent 
kapacity musím vynakládat na rekonstrukci pam ěti." 
   "Na Zemi z ůstala tvoje kopie, ty zem řít nem ůžeš." 
   Aleš Brixi se odml čel. 
   "Co palubní komputery, ochranné štíty jim tak bl ízko Slunce už asi nejsou moc 
platné?" 
   "Spustili svoji rekonstrukci, ale oba Kelviny p řesto snížily opera ční 
rychlost na polovinu. Po t řetím ob ěhu budou Kelviny grogy a vnit řní komputery 
budou muset zahájit konzervaci lodi, protože po šes tém ob ěhu sotva zvládnou 
komunikaci se Zemí. Kdyby lo ď měla jen jeden komputer, byl by z n ěho díky zá ření 
po t řetím ob ěhu jenom šrot. 
   Tyhle podmínky zvládne pouze komputer typu Nauro s v aktivní obálce." 
   Vešla Barbara. Nepodívala se na Aleše, beze slov a usedla do k řesla hlavního 
pilota a zaklapla si p řes prsa p řítla čný štít. 
   "Jsme už na ob ěžné dráze kolem Merkuru," řekl. 
   Nev ěnovala mu pozornost. 
   "Ale nem ůžeme tady z ůstat, musíme dol ů, na Merkur." 
   Udiven ě k n ěmu oto čila hlavu. 



   "Tahle lo ď není vybavena pro pobyt v blízkosti Slunce a slune ční zá ření je 
tady p říliš silné, ublížilo by nám. Z léka řského monitoringu vyplývá, že se u 
nás obou objevily náznaky srde ční arytmie a zpomalení reakcí." 
   "Tak se s lodí schovejme za Merkur." 
   Neusmál se, jeho obli čej z ůstal bez výrazu. 
   "Kdybychom nad odvrácenou stranou Merkuru snížil i naši rychlost na nulu, 
zřítíme se dol ů. Te ď nás p řed pádem chrání odst ředivá síla našeho pohybu. Musíme 
přistát na odvrácené stran ě a ukrýt se na základn ě. Merkur se velmi pomalu otá čí 
kolem své osy, jednou za šedesát pozemských dn ů, a na odvrácené stran ě nejsou 
záření a korona tak silné." 
   "Dob ře, ale s tebou nepoletím. A ť pro nás p řiletí." 
   "Kdo?" nechápal. 
   "No lidé z Merkuru!" 
   "Merkur je už padesát let neosídlený. Pracuje ta m osm dálkov ě řízených 
observato ří a automatizovaný d ůl na selen, ob čas základny na n ěkolik dn ů 
navštíví revizní skupina nebo v ědci, provád ějící n ějaký experiment." 
   "A když z ůstanu na lodi?" 
   " Čeká t ě nemoc z ozá ření. Také se jí říká Parkhillova padoucnice." 
   Zamrkala dlouhými řasami, ale p řesto, že uvid ěl v jejich velkých o čích slzy, 
důstojn ě odvrátila hlavu. Chápal ji, myslela si, že už vše skon čilo, že sta čí 
počkat na záchranou lo ď. 
   Zazn ěl gong, po číta č ho upozornil, že je t řeba zahájit p řípravy k zapnutí 
motor ů. 
   Nem ěl čas v ěnovat se Barba ře, kontrola dat si vyžadovala jeho plnou 
pozornost. Zažili p ětiminutovou tíži 1,8 g, elipsa p ředpokládaného obletu kolem 
planety se znovu zakulatila. 
   Unaven ě op řel hlavu o k řeslo. Za čínají oblet Merkuru, za hodinu musí opustit 
lo ď. 
   P řemítal, jestli na n ěco nezapomn ěl. Postupoval p řesn ě podle pracovního 
algoritmu: doplnil pohotovostní zásoby paliva, vzdu chu, vody a potravin v 
raketoplánu, naložil do nákladového prostoru kontej ner s kyslíkovými bombami, 
léky, nouzovými balí čky, dv ěma lehkými rezervními skafandry... náklad d ůkladn ě 
upevnil. Skafandry p ředstavovaly slabé místo. Našel jen dva t ěžké protiradia ční 
modely typu Neptum - Gero, které však p říliš nechránily p řed magnetickým polem a 
některými vlnovými délkami rádiového zá ření. 
   Na trenažéru s nimi sjel dvakrát celý kontrolní program, komputerov ě 
simuloval jejich použití na Merkuru. Řídká atmosféra Merkuru byla agresivn ější 
než atmosféra Neptunu, ale všechny testy vyšly stej ně - skafandry budou fungovat 
padesát p ět minut plus minus deset procent. V t ěchto skafandrech se budou muset 
vt ěsnat do k řesel raketoplánu. 
   Zkoušel to, p řekážela pouze telemetrika na levém stehn ě, ale tu odmontoval. 
   Nevšiml si, že Barbara vstala. M ěl ho varovat její pohled, tak n ějak se 
díváme na jedovatého pavouka, který nás skoro kousl . 
   "Na lodi nemáme modul pro p řistání na Merkuru," zašeptala naklon ěná nad n ěho. 
   Vzhlédl k ní. Rty se jí chv ěly, obo čí m ěla stažené. Z řejm ě b ěhem brzd ění zase 
komunikovala s po číta čem. 
   "Mluvila jsem se Zemí, zakázali ti opustit lo ď!" 
   "Máme raketoplán." 
   "Pro Zem!" zak ři čela. "Na Merkuru s ním nikdo z celé slune ční soustavy 
nedokáže p řistát!" 
   "Já to dokážu," řekl tiše. 
   "Ty? Licenci ti vzali p řed dv ěma lety, protože ses z řítil na Merkur a zabil 
jiného pilota, a to jsi let ěl na merkurském člunu, ne v raketoplánu. Máš špatné 
psychické testy, proto t ě nevzali zp ět mezi letce!" Barbara k ři čela, na krku jí 
nabíhaly dv ě modré žilky. "Chceš nás zabít, co? Ale pro č?" 
   Ml čel. Nev ěděl, co má říct na to d ětinské obvin ění. 
   Vrhla se k n ěmu, ude řila ho do tvá ře a když zachytil její ruce, za čala ho 
škrábat, kam až dosáhla centimetrovými nehty. 
   Strnula v náhlém nápadu. 



   "Chceš um řít se mnou, aby ses aspo ň tak dostal do televize. Barbara Topolová 
zahynula s pilotem Alešem Brixi na Merkuru. To by s is p řál, aby bylo ve 
vysílání, že jo?" 
   Vzrušen ě oddechovala, ruce v jeho rukou. Cítil, jak jí pod hebkou pokožkou 
buší krev. 
   "Ty bastarde! Ty blázne!" Blýskla po n ěm očima. "Anebo... Tady jsi m ě nemohl 
obt ěžovat, všude jsou kamery, ale na Merkuru...?" 
   "Musíš lidem více v ěřit!" zak ři čel, zat řásl s ní. "A m ěla by ses rozhodovat, 
jestli t ě chci zabít nebo znásilnit." 
   "Pus ť mě!" snažila se mu vykroutit. Za čala se t řást v hysterickém plá či, od 
tvá ře se jí rozlétly bublinky slz, ucítil na rtech jeji ch slanou chu ť. 
   Ale už ji nepustil. Odtrhl ženu od podlahy a jak o balík ji pod paží donesl do 
hangáru číslo jedna. Byl to nejv ětší prostor na lodi. Celý jej vypl ňoval velký 
elegantní raketoplán - černý pták zemské oblohy. Vedle jeho aerodynamických  
křivek vypadaly hranaté marské, plutonské a europské transportéry jako husy 
vedle sokola. V řeteno jeho trupu za čínalo titanovým hrotem antény a kon čilo 
dvaceti tryskami hlavního motoru. Pod ušlechtile vy krojenými k řídly, která 
začínala t ěsně za zobanem, byly zabudovány manévrovací motory. 
   Motory nebyly spalovací, ale stejn ě jako u jiných vzdušných transportér ů a 
raketoplán ů byl u nich hnací látkou dusík, vyvrhovaný z dýz v podob ě plazmy, 
vznikající v lejzrové komo ře. 
   Prudká rána do do b řicha mu na chvíli vyrazila dech. Sípav ě se nadechl a 
pustil Barbaru do vzduchu. M ěl už dost jejího krocení a navíc dotek jejího t ěla 
začal odvád ět jeho myšlenky jiným sm ěrem, než bylo vhodné v této situaci. 
   "Svlíkni se," zavr čel. 
   Její o či se zv ětšily. Podrážkami bot se p řichytila magnetické podlahy, 
zůstala na ní sed ět, p řikr čená, čekající na jeho pohyb. V její tvá ři se objevilo 
pohrdání, úlek, smutek, a ani nemusela otev řít ústa, aby v ěděl, že si myslí: Nic 
jiného jsem od tebe celou dobu ne čekala. 
   Musel se usmát, i když ješt ě cítil její koleno na své ledvin ě; bylo to 
siln ější než on. Ukázal na dva skafandry, upevn ěné do stojan ů vedle raketoplánu. 
   "V tom svetru do skafandru nem ůžeš." 
   "Z ůstanu na lodi!" 
   Sakra, p řece ji nem ůže nacpat do skafandru násilím. Nerozhodn ě se podíval 
před sebe. 
   Na oblém černém trupu raketoplánu uvid ěl deformovaný odlesk své tvá ře - 
rozcuchané vlasy, t řídenní vousy, na čele šmouha od silikonového oleje, kterou 
si ud ělal n ěkde ve vnit řnostech letadla, divoce se lesknoucí o či, dva škrábance 
od Barbary. Poslední dny jedl a spal v řídící kabin ě a p řestal dbát o sv ůj 
vzhled. Není divu, že se ho žena bála, že nezískal její d ůvěru. 
   Oto čil se, vyb ěhl ven z hangáru. Vzáp ětí se vrátil s holografickým 
projektorem. Zvedl hlavu ke kame ře na strop ě. 
   "Doktore, šoupni nám sem aktuální záb ěr Slunce." 
   Hala potemn ěla a vzáp ětí se rozzá řila. Obrovský kotou č pohltil st ěnu, část 
stropu a podlahy a zaplál oslepujícím jasem, i když  šlo o záb ěr, prohnaný p řes 
elektronické filtry. Okraje Slunce se vlnily v nes četných mikroprotuberancích, 
slune ční skvrny o ploše miliard kilometr ů čtvere čních dávaly žlutému disku tvá ř 
dravce, který už zpozoroval svoji ko řist. Vid ěli mihotavý vznik a zánik 
tisícikilometrových granulí ve fotosfé ře, vlákna chromosférických erupcí, 
delších než spojnice Zem ě - M ěsíc, na tvá ři cítili žár, který obraz vydechoval, 
i když to byl jenom psychický dojem z pekla, jež se  p řed nimi otev řelo. 
   Barbara z podlahy hypnotizovan ě zírala p řes prsty pravé ruky na padesát tisíc 
stup ňů horký va řící se kotel plazmy a plyn ů. 
   "To co vidíš nás neohrožuje. Proti teplot ě v blízkosti Slunce se kosmolety 
chrání pomalou rotací kolem osy a kryoakumulátory, sv ětlo ve viditelném spektru 
je neškodné. 
   Pro nás je nebezpe čná korona, což jsou husté jazyky vodíku a hélia, kt eré 
šlehají až k Merkuru, dále erupce elektron ů, proton ů, jader hélia a dalších 
prvk ů, které mají hustotu až dvacet milión ů proton ů na centimetr čtvere ční a 
energii t ři sta tisíc elektrovolt ů, magnetické pole o intenzit ě milión ampér ů na 
metr, rentgenové a gama zá ření, elektrostatické výboje." 



   "Doktore?" 
   Komputer pro ťal obraz Slunce identifika čními nápisy. Aleš Brixi se unaven ě 
podíval na Barbaru. 
   "A po t ěch špatných zprávách mám jednu dobrou - nezasáhne n ás slune ční 
protuberance. 
   Jednak nemá dosah v ětší než p ůldruhamilión ů kilometr ů, jednak jsme dostali 
negativní p ředpov ěď." 
   Odml čel se. 
   "Už te ď se zá ření a magnetické pole zakusuje do naší kostní d řeně, mozku, 
nervových bun ěk, do bun ěk imunologické obrany, ani protiradia ční skafandry nám 
příliš nepomohou. 
   Musíme se co nejd říve ukrýt pod povrch Merkuru na jeho odvrácené stra ně." 
   Barbara vstala, beze slova si stáhla svetr, z ůstala p řed ním stát do p ůli 
t ěla nahá. 
   Její tvá ř byla podobná p ůvabné masce, vy řezané na slonové kosti, zá řila z ní 
velké b ělma a syt ě modré duhovky jejích o čí. Podíval se níže, ale vzrušení z 
její t ělesné blízkosti p ři pohledu na va řící se Slunce z n ěho vyprchalo. 
   Rychle se nasoukali do skafandr ů, po čkali, až skafandrové komputery 
zkontrolují hermeti čnost a ostatní funkce. 
   "Šéfe!" uslyšel Aleš v p řilb ě hlas Doktora. 
   Komputer ho oslovoval výjime čně, vždy šlo o n ěco vážného. 
   "Nenechávej m ě tady!" 
   "Zatracen ě," uv ědomil si Aleš. Doktor je stále zapojený do řídícího pultu. 
   "Nenastupuj, hned se vrátím." 
   Byl zp ět za deset minut, s komputerem na rukávu. 
   "Otev ři vstup," na řídil komputeru raketoplánu. 
   Za chvíli byli zafixování v pilotních k řeslech. Aleš si olízl rty a uchopil 
knipl ru čního řízení. To byl jeho sv ět, brázdit vesmír v pilotní kabin ě, cítit, 
jak t ěžký stroj reaguje na jeho pokyny nebo pohyby rukou.  Byl dobrý pilot, v ěděl 
to, um ěl se spojit svými nervy s komputerem každé lodi, p ředvídat oscilace 
t ěžišt ě, teplotu plášt ě a skoro jako delfín svojí k ůží i turbulenci prost ředí. 
Ale zvládne pilotáž nyní, po dvou letech ne činnosti, kdy m ěl možnost vyzkoušet 
si jen pár trenažér ů? Neselže stroj, ur čený pro podmínky Zem ě a nyní už n ěkolik 
dnů vystavený silnému slune čnímu zá ření?" 
   Ťukl do panelu p řed sebou, ve vzduchu p řed ním se objevily velké zelené 
číslice 5:29. 
   Ješt ě p ět minut zbývá ke startu. 
   "Jak se jmenuješ, komputere?" 
   "Leo, pane," odpov ěděl po číta č raketoplánu. 
   "Sje ď znovu kontrolní program p ředstartovní p řípravy, pak zrychlen ě simuluj 
let a oznam mi závady, Leo. Zkontroluj své funkce p omocí Silverstonu." 
   "Ano pane." 
   Zamyslel se, a pak se rozhodl. Ne řekne Barba ře, že bude pilotovat ru čně. Um ěl 
si p ředstavit její reakci a on se nesmí nechat vyvést z koncentrace. 
   Oto čil k ní hlavu. Dívala se na n ěho, vážn ě a smutn ě. Nev ěděl, jak dlouho ho 
pozorovala, možná od chvíle, kdy se zaklesli do k řesel. Op ět ho dojmula její 
krása. Pro hezké ženy muži bojovali p řed n ěkolika sty lety v soubojích, možná, 
že i on bojuje o Barbaru. 
   Ale s kým, se Sluncem? A pro č to nevzdal už p řed n ěkolika dny, vždy ť 
nenávid ěl ten sv ůj život se zlomenými k řídly, s Kainovým znamením ve svém 
sv ědomí. Ušklíbl se, protože v ěděl, že kdyby z ůstal po havárii na Ohnivém draku 
sám, pravd ěpodobn ě by ho jeho pud sebezáchovy k tak hore čné aktivit ě 
nevyburcoval. Zp ůsobila to svou p řítomností Barbara, ta ho n ějakým zp ůsobem 
spojovala se Zemí, s ostatními lidmi, i když mu dáv ala najevo v ětšinou jen 
opovržení. Možná, že byl takový estét, že nemohl ne chat zem řít tak krásnou 
bytost? Nebo se v n ěm probudily rytí řské sklony k ochran ě slabších? 
   Na hodinách stálo 0:17. Barbara se na n ěho stále dívala. 
   "Necht ěla jsem být taková... hrubá," řekla skoro neslyšn ě. 
   P řekvapen ě na ni pohlédl. Jak m ůže být tak pokrytecká! N ěkolik dn ů ho 
ignorovala nebo urážela. Te ď, kdy cítí, že je odkázána na jeho rozvahu a správn é 
reakce, ho chce psychicky povzbudit, aby zv ětšila svoji šanci na záchranu? 



   Hala za sklem zmizela, jak se pr ůzor pokryl tmavým filtrem. Ucítil ot řesy 
pohybujících se vrat hangáru, raketoplán se na to čně oto čil, na obrazovku 
nasko čil obraz černého hv ězdného nebe p řed nimi. A najednou poznal, že letí, i 
když raketoplán ješt ě v ězel polovinou svého trupu v Ohnivém draku. Letí, le tí... 
Po dvou letech poprvé za kniplem, kdy na jeho jedin ý pohyb vytrysknou z motor ů 
tuny média a lo ď se vydá, kam ji pošle jeho v ůle. Natáhl vzduch do ch řípí, o či 
mu na okamžik pokryl slzný film. 
   "0:00 START," blesklo p řed ním a elektromagnety vymrštily raketoplán do 
volného prostoru. 
   Vpravo zaplálo Slunce, ale filtry je vzáp ětí odstínily, a dole pod nimi se 
objevil Merkur, velký a majestátní, s povrchem spál eným slune čním žárem a 
pokrytým tisíci krátery. 
 
   Šenovské Řídící st ředisko kosmických let ů se ješt ě p řed hodinou podobalo úlu, 
do kterého vnikl cizí trubec - nervozita se ší řila jako kruhy ve vod ě z n ěkolika 
zdroj ů. Kybernetici s červenýma o čima studovali na displejích u páté šesté kávy 
záznamy o chování komputer ů b ěhem letu, telemetrici a lejzroví inžený ři 
rozebírali do posledního šroubku holografické model y lejzr ů, raket a zam ěřova čů 
na palub ě Ohnivého draka, spoja ři po čítali, pro č Drak nezachytil vysílání z 
Erosu 3 na svoji anténu v ose, konstrukté ři ve všech svazových státech federace 
si lámali hlavy nad poškozením hlavních motor ů. A trubec neschopnosti, 
nekompetentnosti a nedbalosti, vypušt ěný ve řejným mín ěním létal st řediskem a 
hledal místo, kde usedne. 
   Teprve p řed hodinou p řišel hlavní astronom Lájos Bánocay spolu s Leo 
Hlineckým na pravou p ří činu tragédie - meteorový roj, který p řilet ěl rychlostí 
172 kilometr ů za sekundu z oblastí mimo Slune ční soustavu. Byl malý a sm ěřoval 
přímo ke Slunci. Slunce v ětšinu meteor ů pohltilo, ale n ěkolika se poda řilo 
uniknout z jeho gravita čního pole, pr ůletem získaly ješt ě v ětší rychlost a 
ukryty v radia čním poli hv ězdy let ěly proti Ohnivému draku. Po zásahu lejzrovým 
dělem meteory vybuchly, protože to byly chondrity s l edovým jádrem. Urychlené 
prachové částe čky pronikly i p řes plazmovou bariéru, položenou výbuchem obranné 
rakety. P ři své rychlosti 186 kilometr ů za sekundu, ke které nutno p řipo čítat 
rychlost vst řícn ě letícího Ohnivého draka, prolet ěly kosmoletem, jako by byl z 
vosku. 
   Nyní už bylo po všem. Rolf Sikora sed ěl pouze v košili s povolenou vázankou 
na židli, zády op řen o jeden z vypojených komunika čních pult ů. Dvacet čty ři lidé 
zahynuli, zprávy o tragédii oblétly zem ěkouli, ale zde ješt ě p řed chvíli nem ěli 
čas na smutek. Lo ď za p ět miliard groš ů je však už na stabilizované dráze kolem 
Merkuru a dva lidé na ní žijí. Je to smutné, že poz ději také zem řou na 
Parkhillovu padoucnici, ale to už bude starost léka řů ze Síria, který 
odstartoval p řed osmi dny z ob ěžné dráhy Venuše. 
   Sikora usrkl kávy a cht ěl pokra čovat v rozhovoru s Aloisem Martínkem, ale ten 
neodpov ěděl. 
   Oto čil se. Martínek nespal, naopak, s otev řenými ústy zíral na obrazovku. 
Jeho prsty se za čaly míhat po klávesnici, levou rukou p řivolával kolegy. 
   Sikora se zahled ěl na pomocný displej. 
   "Co d ěláš, Lojzo, pro č mícháš v komputeru záb ěry Draka hned z osmi 
pozorovacích stanic?" 
   "On opustil lo ď!" 
   "Cože? Vždy ť neměl na čem! Zakázal jsem mu použít raketoplán." 
   Sikora se naklonil p řed obrazovku. Komputer zpracoval záb ěry osmi družicových 
a planetárních stanic a zobrazil svoji rekonstrukci  oblasti kolem Ohnivého 
draka. Nejv ětší informa ční podíl m ělo vysílání z Draka a z merkurských základen. 
Raketoplán se leskl nad šedožlutým povrchem Merkuru  jako černý opál. Let ěl 
pozpátku a chrlil ze svých dýz sloupy ohn ě, desetkrát delší než byl sám. Planeta 
pod ním se zdánliv ě zmenšovala, jak se její části propadaly do tmy, černá tlama 
z ní vykusovala stále v ětší kus. 
   "V ěděl jsem, že je to cvok," zavr čel Rolf Sikora. "Chce p řistát s 
raketoplánem na planet ě bez atmosféry. A klesá sto metr ů za sekundu!" 
   "Ale Merkur má řídkou héliovou atmosféru," ozval se jeden raketový technik. 



   "Deset tisícin pascalu? To není atmosféra," zamr ačil se Sikora. "P ůjde dol ů 
jako kámen, k řídla mu nebudou nic platná." 
   "Chce p řistát na dýzách," vydechl Leo Hlinecký, "a chce to zmáknout na 
polovi ční oblet." 
   "Jen zabije sebe a Miss Evropu," ozvalo se z hlo učku p řed obrazovkou. 
   "Kterej po číta č mu tu pilotáž na dýzách ud ělá?" zeptal se Bánocay a ne čekal 
na odpov ěď. 
   Muži ve st ředisku znali podrobn ě raketoplány, vždy ť se montovaly v Brn ě, a 
věděli, že každý po číta č se musí u čit to, co pak d ělá. Nikdy ovšem neslyšeli o 
tom, že by n ěkdo u čil p řistávat raketoplán svisle, na trysky motor ů. 
   "Drak říká, že Brixi pilotuje ru čně," ohromen ě řekl Martínek. Ne čekal na 
svolení šéfa a p řepnul obraz na velkou projekci. Všechny hlavy se zv edly ke 
štíhlému v řetenu raketoplánu, který se už zna čně p řiblížil k povrchu planety. 
Základny na Merkuru si letící objekt p ředávaly jako štafetu, ješt ě stále jej v 
infrapásmu snímal také daleko vp ředu letící Ohnivý drak. Zelené jisk ření 
napovídalo, že komputer st řediska jen s námahou udržuje na základ ě řídkých dat 
radiolokátor ů a infrap řístroj ů celistvý nep řerušený obraz. 
   Fascinující podívaná pokra čovala, na vedlejším pultu n ěkdo zapnul p římý 
televizní p řenos raketoplánu i s expresivním komentá řem televizního hlasatele. 
Zespodu se k letounu p řiplížily nejvyšší krátery, jejich vrcholky se míhal y 
kolem, ale let merkurské krajiny pomalu ustával, by l stále pozvoln ější. 
   "P řistane na Tende Leum." 
   "Ne, na naší Norice!" 
   "Tende Leum je líp vybavená a má ji na letová dr áze." 
   A potom muži spat řili n ěco, co dosud nikdo z nich nevid ěl. Raketoplán se p ři 
brzd ění letu pomalu zvedl z vodorovné polohy špicí vzh ůru a ve chvíli, kdy 
rychlost vzhledem k povrchu Merkuru klesla na nulu,  z ůstal viset v prostoru, 
tancoval na hlavním a k řídelních motorech jako vzpurný h řebec, držený na uzd ě 
pevnou rukou. Visel asi dv ě st ě metr ů nad povrchem Merkuru a údery jeho 
raketového ohn ě ví řily hluboko pod ním hustá šedá oblaka prachu. V sál e bylo 
ticho, pouze televizní hlasatel z vedlejšího pultu něco rychle drmolil. Velká 
černá k řídla letounu ob čas hodila do kamer prasátko, jak stroj mírn ě osciloval 
kolem své osy. Jeho špice zakolísala, zdálo se, že raketoplán padá, ale pilot 
pád podebral pohybem. Raketoplán se znovu rozlet ěl nad vypálenou pustinou, 
posetou krátery. 
   "Vzal kurs na Noricu!" 
   "Pro č to ud ělal?" 
   "Hledá si místo pro hrob." 
   Vzáp ětí za čala dodávat v ětšina informa čních impuls ů merkurská základna 
St ředoevropské federace Norica. Její kalibrované detek tory s chalkogenidovou 
optikou, jimiž po číta č základny sledoval provoz v selenovém dolu, se zved ly 
vzh ůru a zachytily do svých čidel p ředmět, jaký ješt ě nesnímaly. V sále 
st řediska zadun ěly reproduktory, kterými až sem dolétly z Merkuru s  
dvanáctiminutovým zpožd ěním zvuky, jež vydávala merkurská p ůda pod údery plazmy 
ze t ří motor ů. 
   "Pro č letí p římo k základn ě, p řistávací plocha je p řece vlevo?" 
   Teprve te ď si v ětšina muž ů uv ědomila pilot ův problém. Raketoplány p řistávaly 
vždy jako dopravní letadla na Zemi - na podvozek, a  nebyly vybaveny vzp ěrami pro 
přistání "na dýzu". 
   Co si má po čít raketoplán na Merkuru, když nem ůže použít žádný z obou zp ůsob ů 
přistání? 
   Stroj, vzp římený jako sví čka, se p řiblížil k šedožluté t řicetimetrové skále, 
kterou až sem kdysi vyvrhl z povrchu Merkuru meteor it, o česal svým ohn ěm její 
základnu až na kompaktní kámen, klesl na výšku p ět metr ů a za čal nerozhodn ě na 
balvan nalétávat. 
   Byla to však jenom zdánlivá nerozhodnost. Raketo plán najednou p řilehl ke 
skalní st ěně, jeho chv ění kolem osy se zastavilo, mikrofony na Merkuru sej muly z 
půdy ošklivý zvuk trhajícího se plechu. Ale stroj stá le žil a dýchal ohnivými 
fakulemi. Pomalu klesal níž a níž, až z ůstal nehybn ě stát, op řený šikmo o skálu. 
   Teprve te ď si Rolf Sikora uv ědomil to, co v ětšina ostatních chlap ů cítila od 
začátku - tenhle kousek s raketoplánem nebyl činem člov ěka, jehož v ědomí 



nevydrželo blízkost plamenného jícnu Slunce, nebo p odnik hazardéra, který 
podlehl panice a bezhlav ě se vrhl první cestou, kterou uvid ěl. To byla ukázka 
vrcholné chladnokrevné pilotáže, kdy rozhodovaly zl omky milimetr ů a sekund. V 
mládí pracoval v leteckých závodech v Brn ě jako zalétáva č raketoplán ů a pat řil 
mezi elitu v této branži, ale p řesn ě v ěděl, kdy by na míst ě Brixiho havaroval - 
nedokázal by udržet rovnováhu stroje už v oblouku d vacet kilometr ů nad planetou. 
Ut řel si z čela studený pot. 
   Sál vydechl, ozval se řev z dvou desítek hrdel. Rolf Sikora se rozhlédl. M uži 
se navzájem p řekřikovali, uznale se šklebili, všichni byli op ět chvíli hrdí na 
to, že pat ří ke st ředisku, do St ředoevropské federace. Vždy ť ukažte jim 
Ameri čana, Západoevropana, Rusa nebo Čí ňana, který by n ěco takového dokázal! 
   Jejich radost u ťala exploze, ne čekan ě zadun ěla z reproduktor ů. Alois Martínek 
zapnul obraz pouze na radiolokaci. 
   "Je to dobrý, dal pokyn k odpálení ochranného št ítu u vchodu na základnu." 
   V zrnitém obrazu, vytvo řeném po číta čem na základ ě impuls ů infra červených 
noktovizor ů, magnetometr ů, radiolokátor ů, supravodivých kvantových 
interferen čních detektor ů plném poruch, se objevily dv ě bílé postavi čky. 
Klopýtaly, padaly, ale byly stále blíže schodišt ě, které vedlo pod zem. 
   "Mám je na denním sv ětle, komputer základny kolem nich zapnul osv ětlení," 
vyk řikl Martínek. 
   Obraz p řesko čil z komputerové rekonstrukce na reál. Byli na Merk uru a dívali 
se z výšky t ří metr ů nad zemí p řes šedobílou prachovou clonu na dva lidi, 
vzdálené 180 
   milión ů kilometr ů. 
   "Beru vysílání jejich skafandr ů i obraz zevnit ř." 
   Na projek ční ploše se objevily dv ě tvá ře - muže a ženy. Brixi byl bledý, s 
rozpraskanými rty. Namáhav ě sup ěl, ze spánk ů a čela mu stékaly pramínky potu. 
Barba řiny o či se hore čně leskly v ostrém sv ětle, které zvn ějšku zalévalo p řilbu, 
dlouhé řasy m ěla slepené slzami, z nosu jí vytékal tenký proužek krve, ale muži 
na ni hled ěli s obdivem a zbožnou úctou. 
   Už dlouho v ěděli, že je to žena jak má být, ale že dokáže s lišák em Brixim 
utéct z kosmoletu, řítícího se do Slunce, to by od krásné here čky p řece jenom 
nečekali. Stala se jednou z nich. 
   Všechny televizní sít ě snímaly ze všech nabízejících se obraz ů pouze 
Barba řinu tvá ř. 
   A tak se stalo, že n ěkolik milión ů divák ů, kte ří si potrp ěli ve filmu na 
větší tah na bránu, p řepnulo televizor na jiný kanál a ani nezaregistrova lo, že 
šlo o p římý p řenos. 
 
   Sen mu unikal, ale necht ěl se ho vzdát. Zav řel pevn ě o či, p řitáhl si deku. 
Opět uvid ěl hubenou opálenou tvá ř advokáta Libora Popelky, jak se na n ěho šklebí 
z obrazovky. 
   "Tiskový mluv čí ministerstva vnitra generálmajor Jan Benda p řiznal mé žádosti 
o vydání spis ů statut zvláštního zájmu. V ěděl, že Nejvyšší soud by spisy na 
základ ě nových fakt ů stejn ě na řídil zve řejnit, a tak je mám tady!" 
   Popelka triumfáln ě ukázal do obrazu pam ěťový štítek. 
   "Je to dynamit, sami sebe tam usv ědčují, že t ě použili jako pokusného 
králíka, pustili do tebe rádiové vlny o energii šes tnácti tisíc erg ů na 
čtvere ční centimetr za sekundu." 
   Ruka, mávající štítkem, zmizela. 
   "je to zpracované s vojenskou d ůkladností," poklepal advokát op ět na štítek, 
" časy, plánky, záznamy p řístroj ů, záb ěry z vnit řku p řistávacího modulu, snímky 
trosek na Merkuru, léka řská zpráva o tob ě a výsledky pitvy Bulatovi če. jenom 
jména řešitel ů výzkumného úkolu a písemné p říkazy chybí, ale demisi už podali 
Robert Kunkel a Ji ří Pe řina z ministerstva. P ředstav si," Libor Popelka se 
předklonil, "že šest televizních spole čností a deník Dnešní sv ět se p řeplácelo, 
aby získaly exkluzivní právo na rozhovor s tebou. S líbil jsem to českému 
Telerádiu za t ři sta tisíc. Za deset procent provize?" advokát se zkoumav ě 
podíval z obrazovky. 
   "Co říkáš, Aleši, deset procent, je to spravedlivá odm ěna? No tak, Aleši, 
Aleši...!" 



   Aleš Brixi se definitivn ě probudil a otev řel o či. Na okraji jeho postele 
kle čela Barbara, zneklidn ěně se mu dívala do tvá ře a lehce t řásla jeho ramenem. 
   "Aleši, Aleši..." 
   "Aleši..." vydechla radostn ě, když zpozorovala jeho pohled. 
   Vypadala jako bohyn ě, vlasy na záda, pe čliv ě upravené do mírné rozcuchanosti, 
diskrétní make-up, ušlechtilé rysy tvá ře, velké o či s chrpov ě modrými panenkami 
na krémov ě bílém pokladu b ělma, výrazné r ůžové rty, pravidelné perly zub ů. 
   Str čila mu p řed o či vzty čený štíhlý ukazová ček. 
   "Kolik vidíš prst ů? No tak řekni, kolik?" 
   Co má být zase tohle? Pro č mu šermuje dlaní p řed obli čejem? Zamra čil se a 
znechucen ě se rozhlédl, kde je Doktor. Ležel na stolku vedle postele. Posadil se 
a sáhl po n ěm. 
   Zpozoroval, že je oble čený do nevkusného pyžama s velkou tyg ří hlavou na 
prsou. 
   "Podám ti ho." 
   Barbara se natáhla p řes l ůžko a zaklapla mu komputer na záp ěstí. 
   Cht ěl odhrnout p řikrývku, aby vstal, ale žena ho p řitla čila do polštá ře. 
   "Nesmíš vstávat, jsi ješt ě slabý." 
   Ned ůtkliv ě chytil její paži na svém rameni a odsunul ji stran ou. Potla čila 
zasténání bolesti z jeho stisku. P ředklonil se. Opravdu se cítil slabý, ale 
nev ěděl, jestli proto, že mu kru čí v žaludku, nebo proto, že zíral na štíhlá 
Barba řina stehna. Žena kle čela na posteli a sukn ě se jí vyhrnula až do klína. 
   Znovu si lehl. Zvedl pravou ruku, pustil ji voln ým pádem na deku. Asi t řetina 
gé, jsou stále na Merkuru. 
   "Nem ělas m ě budit," zamumlal a zav řel o či. "Odejdi." 
   Teprve te ď si uv ědomil, že slabost vychází z jeho hlavy. P řipadala mu jako 
velký nafukovací mí č, do kterého ob čas kopne n ějaké dít ě. Sáhl si na ni. 
Nahmatal tlustou vrstvu obvaz ů. 
   Rozhlédl se po místnosti. Byl to pavilon intenzí vní pé če merkurské základny 
Norica. 
   Nalevo panely medicínské techniky, napravo chapa dla medirobotu, p řed ním 
velká obrazovka pro projekci léka řských vyšet ření a test ů. Teprve te ď si 
vzpomněl. Na jídelnu plnou nehybných vznášejících se t ěl, obrazovku ukazující 
ohnivý ch řtán Slunce, raketoplán na dýze... 
   Na rtech ucítil násosku. 
   "Napij se trochu výživy." 
   Bezmyšlenkovit ě potáhl. Záchvat kašle ho vymrštil do sedu, p řikryl si ústa 
plná teplé sladké kaše, polkl. 
   "Jak dlouho...?" 
   "Ležíš už p ět dní. Máš t ěžký ot řes mozku, skafandrový komputer do tebe 
nast říkal plný zásobník histronalu, abys došel od raketo plánu na základnu. Bylo 
ho tolik, že ses tady svalil jako špalek a od té do by skoro po řád spal." 
   Zamyšlen ě vzal z její dlan ě plastikovou láhev s výživou a potáhl. Z nálepky 
se na n ěho dívala tlustá bílá ko čka, nápis na láhvi hlásal: LABO 8. Sípav ě se 
rozkašlal. 
   "Kdes to vzala?" Odhodil výživu. "Je to žrádlo p ro laboratorní ko čky." 
   Zahled ěl se na její užaslou tvá ř. 
   "Tys m ě s tím krmila celých p ět dní?" zeptal se nev ěřícn ě. 
   Vstala z postele, p řitiskla se k laboratorní st ěně. Teprve odtud p řikývla. 
   "Nic tuhého jsi necht ěl jíst, Aleši." 
   Podíval se na ni, jak stojí p řed ním, oble čená v bílém tri čku o dv ě čísla 
větším a kárované sukni nad kolena. Polkl a řekl: 
   "B ěž pry č!" 
   S p řekvapením uvid ěl v jejích o čích slzy. 
   "Máš tady nahrané relace ze Zem ě," zašeptala a vyklouzla ze dve ří. 
   "Kdy pro nás p řiletí, Doktore?" 
   "Za dva dny. Sírius letí stále na plný tah, i kd yž vám už nic nehrozí:" 
   "Jak dlouho ješt ě budeme ve slune čním stínu?" 
   "Dvacet osm dní." 
   Aleš p řikývl. 
   "Tak mi pus ť ty nahrávky," řekl nakonec. 



   Na obrazovce se objevila tvá ř jeho bývalého obhájce Libora Popelky, po 
ztroskotání merkurského p řistávacího modulu ho u soudu vysekal z nejhoršího. 
   "Tiskový mluv čí ministerstva vnitra generálmajor Jan Benda p řiznal mé žádosti 
o vydání spis ů statut zvláštního zájmu. V ěděl, že Nejvyšší soud by spisy stejn ě 
na základ ě nových fakt ů stejn ě na řídil zve řejnit, a tak..." 
   Strnul úžasem. S pootev řenými ústy sledoval znovu snímek, který se mu zdál,  
ale nyní to nebyl sen. Dech se mu zrychlil, nitro z aplavily tisíce bodajících 
jehli ček, srdce za čalo bušit do hrudního koše jako na buben. Vysko čil z postele 
a ve stoje, vrávoraje mezi postelí a obrazovkou zko ntroloval parametry nahrávky. 
Byla autentická. Doktor ji jako nejd ůležit ější zprávu za řadil na za čátek. 
   "Barbaro!" zak ři čel a zapotácel se. 
   Žena vešla dovnit ř, vrhla pohled na obrazovku a podep řela Aleše, aby se mohl 
posadit na židli. 
   "Obnovili proces! Advokát říká, že m ě z letové k řivky sundali vojáci!" 
   "Já vím." 
   "Jsem nevinný, nikoho jsem nezabil!" 
   Kývla s úsm ěvem hlavou. 
   "Naho ře sis myslela n ěco jiného," zabru čel p řekvapen ě. 
   "Doktore, pus ť nám v čerejší interwiev," řekla Barbara. 
   Obrazovku rozp ůlil modrobílý proužek. V levé části stál reportér, v pravé 
Barbara. 
   Obrazovka neubrala nic z její krásy. Kamera naje la doprava na polodetail, 
Barba řina fotogenická tvá ř se obrátila k divák ům, usmála se. 
   "Obracím se k vám všem z Merkuru, kam m ě, dá-li se to tak říct, zavál osud. 
Možná jste sledovali fantastickou pilotáž Aleše Bri xiho, jenom díky n ěmu jsme se 
zachránili, a ptali se, jak je možné, že tento býva lý pilot práv ě zde na Merkuru 
havaroval p řed dv ěma roky s merkurským p řistávacím modulem. Také mn ě to leželo v 
hlav ě, a tak jsem se b ěhem bezv ědomí Aleše Brixiho pokusila vytáhnout z jeho 
osobního komputeru podrobnosti. 
   Komputer se letu, který skon čil katastrofou, nezú častnil, ale obsahuje 
všechny další záznamy, také snímek ze soudního p řelí čení. Vyšla jsem ze stejného 
předpokladu jako Aleš ův obhájce, a sice, že p ří činou z řícení modulu byl silný 
impuls elektromagnetického zá ření. Trochu d ůkladn ěji jsem ale prošet řila 
možnost, že impuls p řišel ne ze slune ční protuberance, ale z Merkuru. Federální 
ministerstvo vnitra zde totiž m ělo n ěkolik dní výzkumnou skupinu, pro kterou 
Aleš Brixi pracoval. Vojáci z ministerstva zfalšova li po havárii záznamy všech 
elektromagnetických čidel na základn ě i na družicích, ale zapomn ěli na jeden 
robot." 
   Barbara se podívala na zem, kamera rozší řila záb ěr na celek a zv ětšila kraba 
u Barba řiných nohou. 
   "Na Merkuru mají i jednoduché roboty sm ěrové sníma če sv ětla, rádiových vln a 
gama zá ření. A tento robot si uchoval v pam ěti údaje o rádiovém impulsu, který 
vyšel z této základny a zasáhl letící modul." 
   Kamera velmi dlouho snímala neforemného robota a  sou časn ě i štíhlé opálené 
nohy Barbary. 
   Režisér se vyznal ve svém řemesle. 
   Aleš zíral do prázdna, stále nemohl uv ěřit. 
   "Televizní šoty," řekl Doktor a pustil na obrazovku záb ěry o Alešov ě p řípadu. 
   "...ve řejné mín ění pobou řeno vojenskými zkouškami..., eskamotérské p řistání, 
hodné první pilotní t řídy s hv ězdou..., ... Miss Evropy Barbara Topolová 
objevila pravdu..., apelace poslanc ů demokratické a lidové strany na 
ministerstvo vnitra...., podám jménem Aleše Brixiho  žalobu s návrhem odsoudit 
ministerstvo k výplat ě milión ů odškodn ění za utrp ění t ělesné a duševní újmy..., 
koupit výlu čná práva na autobiografii..., v ěděla jsem, že je nevinný..." Obrazy 
se na Aleše valily jeden za druhým a on za čínal pomalu chápat, že jeho no ční 
můra odlétá pry č. A pochopil také, co pro n ěho Barbara ud ělala. 
   Uv ěřila mu, v ěnovala n ěkolik dn ů pro nalezení d ůkaz ů a svým osobním p ůvabem, 
kouzlem a vlivem dokázala strhnout ve řejné mín ění na jeho stranu. Mohlo to 
dokázat pouze málo lidí a on m ěl to št ěstí, že je náhoda svedla na chvíli 
dohromady. 



   Ale za n ěkolik dn ů se jejich cesty op ět rozejdou, stane se pro n ěho op ět jen 
nedosažitelným krásným televizním obrázkem. Podíval  se na ni, ale nedokázal ze 
sebe vypravit ani hlásku. Ml čky na sebe hled ěli. Odkašlal si, vstal, musí se 
přece upravit p řed televizním spojením se Zemí. Zato čila se mu hlava, ale 
Barbara stála nablízku. Když ho ukládala na postel,  cítil její t ělesné teplo od 
pat až po ramena i p řes flanelové pyžamo. 
   Usmála se. 
   "Na n ěco jsme celou dobu zapomínali." 
   "Na lásku!" pokusil se zažertovat. 
   "Po řádně se najít!" odpov ěděla se smíchem, "na lásku jsi p říliš zesláblý," 
dodala tiše. 
 
   Další dva dny uplynuly Alešovi a Barba ře velmi rychle. Základnu Norica 
opoušt ěli dokonce s ur čitou dávkou nostalgie. Ve výsadkovém modulu sed ěl Aleš 
trochu zamyšlen. Barbara po čkala, až je p řestane snímat robot Telerádia 
televizní kamerou, a chytila Alešovu dla ň. 
   "Na co myslíš, tyg říku?" 
   "Nejde mi do hlavy, jak mohla policie p řehlédnout ten jeden robot se záznamem 
rádiového impulsu vyslaného proti mému modulu. A ja k tys dokázala toho robota 
najít mezi stovkami robot ů a za řízení s čidly a pam ětí." 
   "Žádný takový robot neexistuje. Blufovala jsem."  
   P řekvapen ě na ni pohlédl. Zasmála se, stiskla mu ruku. 
   "Neboj, ned ělám to často." 


